
 
 

 
 

Repertorio generale n.74 

 
 
 
 
 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 
  

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
Seduta del 31 dicembre   2014  n. 256 

 

 
OGGETTO:  Adesione al Progetto Europeo Helpcare promosso dall’Università di Lancaster 

(Regno Unito). Provvedimenti. 
 

 

L’anno duemilaquattordici  il giorno 31 del mese di dicembre alle ore 12:40 nella sede comunale 

in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del  

Sindaco, Dr. Vincenzo d’Ottavio. 

 

Sono presenti gli Assessori: 

 

1. Sig.ra  DI SIPIO          Nadia 

2. Sig.     MENNA           Luca 

3. Sig.     NESTORE   Giuseppe Marco 

4. Sig.ra  RABOTTINI   Lucia Simona 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella Colaiezzi. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO  

- Che con Delibera della Giunta Comunale n. 201 del 14.10.2014 veniva dichiarata la 
disponibilità ad aderire quale partner al progetto europeo HELPCARE promosso 
dall’Università di Lancaster (Regno Unito) nell’ambito del programma europeo Erasmus +, 
della durata di 36 mesi; 

 



- Che a tal uopo veniva acquisita la proposta progettuale presentata con le linee generali di 
intervento e le attività  finalizzate alla cooperazione e scambio di buone prassi tra realtà 
virtuose in paesi europei in ambito di formazione e qualificazione del lavoro delle assistenti 
familiari; 

- Che tale proposta giungeva all’Ente in considerazione dell’esperienza e delle buone prassi 
acquisite dal Centro di documentazione, ricerca e promozione interculturale nell’ambito di 
ricerca, formazione e qualificazione del lavoro di cura; 

VISTA  

- la Delibera della Giunta Comunale n. 81 del 18/06/2010 di approvazione dell’Accordo di 
governance per la costituzione della rete regionale del progetto “Donne ora visibili” e la 
creazione presso il Centro Servizi Immigrati di Ortona del Punto di Accesso ai servizi 

privati di cura che lavora in rete con il sistema regionale ed eroga dal 2010 attività di 
supporto e mediazione culturale alle assistenti familiari e alle famiglie favorendo l’incontro 
tra domanda e offerta di lavoro nei servizi privati di cura; 

- la Delibera della Giunta Comunale n. 170 del 01/12/2010 di approvazione del progetto 
“Punti di accesso territoriali” realizzato nell’ambito del Fondo Politiche per la Famiglia – 
Legge 27/12/2006, n° 296, art. 1, comma 1250, annualità 2008 – Scheda C che ha permesso 
l’attivazione dei Punti di accesso presso tutti gli Sportelli Immigrati dell’Ambito Territoriale 
Ortonese; 

- la Delibera della Giunta Comunale n. 224 del 20/12/2012 di approvazione dell’Accordo per 
la creazione di una rete di collaborazione tra la Regione ed i sistemi della formazione 
professionale, del collocamento, dei servizi sociali, delle parti sociali e del volontariato della 
Regione Abruzzo al fine di attivare forme di collaborazione e sostegno al processo di 
rinnovamento dei sistemi formativi, del collocamento e dei servizi sociali tramite la 
sperimentazione condivisa dei modelli di intervento individuati nell’ambito del progetto 
speciale “TransCare” P.O. F.S.E ABRUZZO 2007-2013 OBIETTIVO C.R.O. - ASSE V 
INTERREGIONALITÀ E TRANSNAZIONALITÀ - PIANO OPERATIVO 2007-2008; 

- l’adesione del Comune di Ortona, attraverso il Centro servizi Immigrati – Centro di 

documentazione, ricerca e promozione interculturale, al progetto speciale “TransCare” con 
l’obiettivo di promuovere lo scambio di buone pratiche e realizzazione di iniziative e 
sviluppo di reti su base regionale, interregionale e transnazionale, finalizzato 
all'incentivazione della partecipazione dei migranti al mondo del lavoro ed al rafforzamento 
dell'integrazione sociale; 

- la partecipazione del Centro servizi Immigrati – Centro di documentazione, ricerca e 

promozione interculturale del Comune di Ortona al CRIS (Comitato Regionale 
Interistituzionale per la Sperimentazione) nonché alle attività di formazione e scambio 
buone prassi a livello europeo; 

VISTA la convenzione finale del progetto europeo HELPCARE siglata tra l’Università di Lancaster 
(Regno Unito) e ECORYS - Agenzia Nazionale del Regno Unito per il programma Erasmus + , 
contenente anche la rimodulazione del piano economico, allegato “A” alla presente delibera, 
sintetizzato nel documento allegato “B” alla presente delibera; ambedue allegati  formanti parte 
integrante e sostanziale della stessa; 

 
DATO ATTO  

- che appare opportuno aderire al progetto così come proposto, poiché tendente a sviluppare 
buone prassi per la formazione di personale da adibirsi al servizio di assistenti 
familiari/sanitari, con possibilità di favorevole ricaduta in campo occupazionale, soprattutto 
giovanile; 



- che il progetto approvato prevede una quota partner pari a euro 64.170,00 a beneficio del 
Comune di Ortona per la realizzazione di attività e azioni specifiche; 

- che la quota di cofinanziamento a carico del comune di Ortona è pari a euro 417,00 da 
utilizzare per il potenziamento del sito web di riferimento per il progetto; 

- che tale quota di cofinanziamento trova capienza nel cap. 14130 del bilancio 2014; 

VISTI i pareri favorevoli resi dal dirigente del Settore Servizi Sociali Culturali e Tempo Libero e 
del Settore Affari Finanziari, espressi ai sensi dell’art.49 D.Lgs. n.267/2000 come da allegata 
scheda che forma parte sostanziale della presente deliberazione; 
 
A voti unanimi, 

DELIBERA 

1) Il Comune di Ortona conferma la propria adesione, quale partner, al progetto europeo 
denominato HELPCARE promosso dall’Università di Lancaster (Regno Unito) 
nell’ambito del programma europeo Erasmus +, della durata di 36 mesi, finalizzato alla 
cooperazione e scambio di buone prassi tra realtà virtuose di paesi europei nell’ambito 
della formazione e qualificazione del lavoro delle assistenti familiari; 

2) L’Ente approva il progetto stesso così come rimodulato da ECORYS- Agenzia 
Nazionale del Regno Unito per il programma Erasmus +, allegato “A” alla presente 
delibera, sintetizzato nel documento allegato “B” alla presente delibera; ambedue 
allegati  formanti parte integrante e sostanziale della stessa; 

3) Dare atto che L’Ente potrà beneficiare della quota partner pari a euro 64.170,00 per la 
realizzazione delle attività previste, con le modalità specificate nel documento di 
convenzione siglato tra l’Università di Lancaster e ECORYS- Agenzia Nazionale del 
Regno Unito per il programma Erasmus +; 

4) Prenotare la spesa complessiva di euro 417,00 sul cap. 14130 del bilancio 2014 quale 
quota di cofinanziamento a carico dell’Ente (pren. n.2014000328);  

5) Dare mandato al Dirigente del Settore Servizi Sociali, Culturali e Tempo libero di 
provvedere a tutti gli atti gestionali consequenziali e necessari a dare attuazione al 
presente provvedimento. 

 
La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 
ILSEGRETARIO GENERALE 

 F.to M. COLAIEZZI  
IL PRESIDENTE 

F.to  V. d’OTTAVIO 
L’ASSESSORE ANZIANO 

F.to N. DI SIPIO 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 09 gennaio 2015 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI 

 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona,       09 gennaio 2015 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 
 

 


